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Wynalazek dotyczy urządzenia zapłon¬
ników, zapobiegającego przebijaniu się pło¬
mieni i dającego możność zmieniania ich
czułości,

Dotychczasowe zapłonniki, w których
iglica zamkowa uderzała Wprost o dno za¬
płonnika względnie o wtłoczoną w niego
spłonkę, mają następujące braki:

1. Skutkiem odkształcenia materjału
pod wpływem uderzenia iglicy powstają w
materjale zapłonnika, względnie we wtło¬
czonej miseczce spłonki, tego rodzaju na¬
tężenia, a nawet przebicia jej, że wskutek
następującego bezpośrednio potem wyso¬
kiego ciśnienia gazów wynikają pęknięcia
w dnie zapalnika względnie w miseczce
spłonki. Powodują one wyrzucanie płomie¬

ni, wypalających zamki dział i uszkadzają¬
cych same działa, a w następstwie czynią¬
cych działa niezdatnemi do użytku,

2, Wspomniane odkształcenie zużywa
znaczną część energji iglicy, co powodtuje
niewypały, tudzież pociąga za sobą zasto¬
sowanie nadmiernie silnych sprężyn iglicz¬
nych, a zatem prowadzi w wyniku do cięż¬
ko funkcjonujących urządzeń oddalają¬
cych.

3, Dotychczasowe zapłonniki nie posia¬
dają dobrego uszczelnienia spłonki, czego
skutkiem jest wypływ gazów prochowych,
a zatem uszkodzenia względnie zanieczy¬
szczenia się przyrządów (kurkowych.

Wady powyższe usuwa niniejszy wy¬
nalazek, wytwarzając czułe i nie podlega-



jące przebiciu urządzenie zapłotonikowe,
którego istota polega ma tem, że spłonka,
względnie luźna masia zapalająca', jest o-
sadzona w osobnym tłoku zapłonnika, prze¬
suwającym się w kanale śruby zapłonniko¬
wij.

Rysunki przedstawiają kilka wykonań
zapłonników w myśl wynalazku, a miano¬
wicie fig. 1 przedistaiwia przeikrój zapłonni¬
ka w stanie spoczynku, fig. 2—to samo u-
rządzenie bezpośrednio przed .wypałem, a
fig. 3—po wysfozafe.

Fig. 4—6 przedstawiają takie samo u-
rządżeriie, lecz o zabezpieczonym tfłoku za-
płomfrika, a mianowicie na fig. 4 zabezpiecza
go wtłoczona płytka, na fig. 5 tłok ten jest
osadzony w wiśrubowanej, a na fig, 6—we
wtłoczonej tulejce.

Fig. 7—10 uJwidoczlniają inne wykonanie
urfcądzehik, przedstawionego /w poprzed¬
nich figurach, przyczem tłok zapłonnika u-
fcształtowany jest u dołu jako grzybek. Ci¬
śnienie gazów powstajiące przy wystrzale
przyciska ten grzybek przy wystrzale albo
do specjalnej pokrywy, albo do osobnej
tulei, lub wprost do płasku trzonu zamko¬
wego.

Aby zapewnić odpowiednią czułość, dfoo
zapłonnika nie jest narażone na jakiekol¬
wiek odkształcenie, gdyż iglica uderza o
tłok, mający kształt stożkowy, kulisty lub
grzybka y, w którym jest osadzona spłon¬
ka, względnie luźna masa zapalla|jąCa z.
Tłok ten osadzony jefeł w dnie C zapłonni¬
ka tak, że może się przesuwać i posiada po¬
za powierzchnią gniazda k uszczelnienie
nakształt natłoczki, utworzone przez rur¬
kowate przedłulżeniie m. Aby osiągnąć za¬
wsze dobre uszczelnienie, nawet przy fa¬
brykacji masowej, przy której musi się u-
wzjględniać odpowiednie tolerancje, śred¬
nica w górheij części p tej natłoczki , jest
większą od otworu kanału!, jak to zazna¬
czono na fig. 1 libjsMmi kropkowanemi, mia¬
nowicie większą, niż najWiększa tolerancja
*w wyflriarach śrcdhiCy przewodu b; 'wtło¬

czenie w kanał odpowiedniego zapłonnika
nadaje średnicy natłoczki właściwe wymia¬
ny, przez co osiąga si^ natężanie początko¬
we i zapewnia się uszczelnienie tłoka tego.

W dnie tłoka jest wytoczony rowek r,
któlry może być wykonany rozmaitej sze¬
rokości. Im on jest szerszym, tem mniej¬
szą staje się powierzchnia kowadełka dol¬
nego g i tem mniejszym także opór przy
wybuchu spłonki, względnie luźnej masy
zapalającej z. W tej samej mierze wzrasta
także ezrałość zapłonnika. Przez to, że ro¬
wek ten wykonywa się rozmaitej szeroko¬
ści można zmieniać czułość zapłonnika i w
ten sposób oteiąjga się czułość, dostosowaną
do warunków,,

Tłok zapłonnika v według fig. 4—6 mo¬
że także w celu zabezpieczenia być zakry¬
tym wtłoczoną płytką c (fig. 4) "lub być
osadzonym w tulei e, wśrubowanej (fig. 5)
albo wtłoczonej (fig. 6).

Jak już wspomniano, tłok v zapłonnika
może przesuwać się w przewodzie 6 i mo¬
że podczas wystrzału wskutek uderzenia
iglicy przesunąć się do przodu, nie zuży¬
wając energji jej na odkształcenie. Zapew¬
nia to wypał naboju.

Ponieważ dno tłoka zapłonnika v me ugi¬
na się przy wystrzaJle, można tłok ten uczy¬
nić dowolnej grubości Ł mocy, cc* statiowi
zabezpieczenie od przebicia się płomieni.

Podobne urządzenie przedstawiają fig.
7—10 z tą różnicą, że stożkowa powierzch¬
nia tłoka zastąpiona jest tutaj grzybkiem
v, którego przelsunięcie, wywołane ciśnie¬
niem gazów prochowych, jest ograniczonem
albo przez płask trzonu zanikowego albo
w samym zapłotainiku C, względnie we Wsta¬
wionej tulei.

Grzybek ten ma takie same części1, jak
opisany wyżej tłok, przedstawiony na fig-
1—3, a mianowicie ma od przodu natłoczkę
uszczelniającą m, której koniec ma więk¬
szą średnicę niż największa dopuszczalna
dla średnicy przewodu 6 zapłonnika C to¬
lerancja, przez co osiąga się natężenie pier-
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wotne, oraz wytoczony rowek okólny r,
który wytjwarza kowadełko dolne g, który
to rowek może być o rozmaitej szerokości,
odmowiedJnio do wymaganej czułości.

Wskutek tęgo, że tłok v, ukształtowany
jako (grzybek, jprzylega Wprost do płasku
trzonu zamkowego s, można całe urządze¬
nie wraz z kowadełkiem górnem a, przesu¬
wającem się ailbo w przewodzie b zapłon¬
nika, alboi w tłoku zapłonnika u, albo wresz¬
cie wprost w odpowiednim otworze łuski
nafoojowelj, wtłoczyć od tyłu w zapłonnik
względnie w łu!skę naboju; przez co staje
się zbędnym jjwinti d kowadełka, przedsta¬
wionego na fig, 1—6.

Wspomniane urządzenia można zasto¬
sować do wszelkiego rodzaju zapłonni¬
ków.

Jak to jest na rysunkach wyraźnie wi-
docznem, przesuwa siię podczas wystrzału
tłok v w cylindrycznym przewodzie b za¬
płonnika G, przyczem do jego ścianek przy¬
lega wspomniany koniec p naJtłocżki u-
szczelniająoej m, i w ten sposób powoduje
zapomocą kowadełka dolnego g zapalenie
spłonki, względnie luźnej masy zapalają¬
cej z.

Ponieważ średnica kowadełka dolnego g
może być wykonaną dowolnej wielkości,
opory zapalania można zmieniać i w ten
sposób osiąga isię wymaganą czułość.

Wskutek powstającego po wystrzale ci¬
śnienia gazów natłoczka m zostaje jeszcze
bardziej przyciśniętą do ścianek przewodu
b zapłonnika C oraz cały tłok v zapłonni¬
ka odepchnięty ku tyłowi znowu w położe¬
nie pierwotne, aż do oparcia się powierzch¬
ni tłoka, przez co tworzy isię drugie uszczel¬
nienie i zamknięcie kadłuba zapłonnika jest
zabezpieczone.

Zapłonniki o opisanem utządzeniu moż¬
na łatwo naprawiać, ponieważ wskutek ude¬
rzenia dno ich nie zostaje odkształconem,
a mianowicie zapomoqą prostej wymiany
tłoka zapłonnika v wzgiędnie spłonki z.

Wskutek tej okoliczności, że uderzenie
iglicy nie działa wlproisit na dno zapłonni¬
ka, lecz aa mały tłok v tego ostatniego,
sporządzony w celu osłabienia uderzenia z
metalu miękkiego jako to z mosiądzu, del-
tametalu, tombaku lufo innego metalu tego
rodzaju, tłok ten zapłonnika stanowi jedyną
część składową, którą trzeba wykonać z
miękkiego materjału, (podczas (gdy sam za¬
płonnik może być nawet z żelaza względ¬
nie ze stali, co zwiększa długowieczność
jego.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Zapłonnik o zmiennej czułości, zapo¬
biegający przebijaniu się płomieni, w któ¬
rym sipłonka jest osadzona <we wnętrzu tło¬
ka i niespodziewanemu ruchowi którego w
kierulnku kowadełka stoi na przeszkodzie
miseczka spłonki, znamienny tern, że część
tłoka, podtrzymująca spłonkę (z) i dzia¬
łająca jako kowadełko doflne, jest otoczo¬
na rowkiem okólnym (r), w który kowa¬
dełko górne (a) wtłacza miseczkę spłonki

, 2. Zapłonnik według zastrz. 1, w któ¬
rym tłok jest zakończony natłoczką u-
szczelniającą, znamienny -tern, że część na-
tłoczki fm), stanowiąca uszczelnienie wła¬
ściwe, posiada większą średnicę, niż śred¬
nica odpowiadającego jej przewodu za¬
płonnika i że ścianki tej natłoiczki są we¬
wnątrz ścięte na stożek w, celu osiągnięcia
większej jej elastyczności.

3. Zapłonnik według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że oprócz uszczelnienia zapo¬
mocą natłoczki fm) ma jeszcze dodatkowe
uszczelnienie, w ten'sposób osiągane, że od¬
powiednia powierzchnia stożkowa lub kuli¬
sta (k) tłoka zapłonnika fu) wspiera się po
wystrzale o odpowiednio ukształtowane w
kadłubie zapłonnika (c) gniazdo (t) lub o
specjalnie wstawioną pochewkę fe).

4. Zapłonnik według zastrz, 1—3, zna-
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miennyi tern, że pochewka wstawiona (e) ny tern, że wstawka fe) jest ukształtowana,
pracująca wespół z tłdkem (v) w celu do- jako płaska pokrywa (o) (lig. 4 19).
datkawego uszczelnienia, posiada pokrywę
(o), chroniącą Itłok zapłonnika (v) od bez- Ak c i o v a Spolecnost d r i v e
pośredniego działania iglicy zamkowej Skodovy Z a v o d y v Plzni.
(fig. 5 i 10). Zastępca: M. Skrzypkowski,

5. Zapłonnik według zastrz, 4, znamien- rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 5438.
Ark. 2,
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Do opisu patentowego Nr 5438.
Ark. 3.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
'-' ,■. '-łow^g'.
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